Guilabert II (1074-1102), recollit al *Liber Feudorum Maior*, editat per Francesc Miquel, doc. 607. Document editat posteriorment per Luis Rubio a *Documentos lingüísticos catalanes*, doc. 213-II, p. 264-265.

Et de ista hora in antea ego, Bernardus suprascriptus, *no vedaré* ad Raimundum suprascriptum ipsos castros qui sunt in Cerritania, id sunt: castri Sancti Martini et castrum de Miralies. *No-ls li vedaré ne-l li vedaré* ego, Bernardus suprascriptus, ad Raimundum suprascriptum, *per quantas vegadas los me recherràs o lo-m recherrà*, neque ab forsfactura neque sine forsfactura, neque ad Raimundum suprascriptum neque ad ipsos homines, cui Raimundus suprascriptus *liurar lo-m manarà* per se ipsum aut per suos missos aut missum, ego Bernardus suprascriptus, nec homo nec homines, femine uel feminas, qui ei tolant uel tollant, uetet uel uetent ista omnia suprascripta aut de ista omnia suprascripta.

Ego Bernardus suprascriptus de ipsa hora in antea finem nec societatem non *auré ni tenré* cum illo uel cum illis, cum illa uel cum illes, donec Raimundus suprascriptus recuperatum habeat hoc, quod perdiderit de esta omnia suprascripta. Suum consilium aut consilios non *descubriré* per ullum ingenium ad suum dampnum, me sciente. Societatem cum suis inimicis aut inimico, inimica uel inimicas, infidelibus uel infidele non habebō nec tenebo ad suum dampnum, me sciente. Adiutor ero ego Bernardus suprascriptus ad Raimundum suprascriptum de suis inimicis aut inimico, inimica uel inimicas, infidelibus uel infidele, sine sua decepcione et sine malo ingenio et sine *engan*.

Et de ista hora in antea ego, Bernardus suprascriptus, exceptus suprascriptum Raimundum, alterum seniore non habebō et non tenebo, et non faciam nec homo nec femina, et *si fait le no-l tenré* si predictus sènior meus non me soluerit uel quantum soluerit suo gradiente animo sine forcia.

Et de ista hora in antea ego, Bernardus supradictus, *justícia ni dret no vedaré* ad Raimundum suprascriptum. Et si Raimundus suprascriptus mortuus fuerit et ego uiuus fuero, ego, Bernardus suprascriptus, cum ipasm terram auto honorem, castellum uel castellos quod de predicto seniore meo habuero uel tenuero ad illum diem quod ille obierit, ueniam in potestate de filio uel de uxore predicti seniores mei Raimundi, cui ille ipsam uita uel reli[n]querit in suo testamento quod habeat post mortem eius. Et hoc faciam sine malo ingenio et sine mala contencione et sine ulla decepcione et sine alio lucro. Et manibus ad illum uel ad illos *me-n comanaré* et per sua manu uel *per lur manu o pendré*. Et talem sacramentum *le-n juraré o lor en juraré* in suo uel illorum nomine super altare sacratum manibus, qualem hodie iuro ad Raimundum suprascriptum. Et hoc faciam infra primos ·LX· dies quod Raimundus supradictus mortuus fuerit et ego sciero.

Et iuro ego, Bernardus suprascriptus, quod de ista hora in antea *si o tenré et o atendré* ad Raimundum supradictum et ad uxorem eius et ad filium eius suprascriptus de ipsum castrum, qui est in Confluente, que uocant *Jòch*, sine engan, sicut superius scriptum est de alios suos castellos.

Sicut superius scriptum est, *si o tenré et o atendré* ego, Bernardus suprascriptus, ad Adala, comitissa, sine malo ingenio et sine ulla decepcione et sine ullo suo engan, totum ad integrum; et ad Guilelmum, filium eius, sicut superius scriptum est de Raimundum suprascriptum.

Et de ista hora in antea ego, Bernardus suprascriptus, *no rancuraré* ipsum castrum de *Cheralt* cum sua *castellania*, neque ipsam terram quod ei habeo emendatam uel difinitam ad iam dictum comitem neque ad iam dicta comitissam neque ad filios eorum neque ad ullum hominem uel feminam illorum aut nec ego nec homo [nec] femina per meum consilium nec per meum ingenium.

Et ego, Bernardus prescriptus, ipsam finem que hodie habeo factam, totum integrum, sine *engan la tenré per lur*. De ista hora in antea *no la li rancuraré ni la li remouré ne mal no le-n faré ne non servicii no-l ne vedaré* ad Raimundum iamdictum, neque ad iam dictam comitissam neque ad filios eorum neque ad ullum hominem per illorum aut nec ego nec homo nec femina per meum consilium nec per meum ingenium.

Sicut superius scriptus est, *si o tenré et o atendré* ego, Bernardus suprascriptus, ad Raimundum suprascriptum et ad uxorem eius prescriptam et ad filios eorum, sicut superius scriptum est, de Raimundo prescripto, exceptus quantum Raimundus suprascriptus mihi, Bernardo suprascripto, *me n-absolverà* uel quantum absoluerit suo gradiente animo sine forcia, uel post mortem Raimundi prescripti, quantum uxor eius prescripta, uel quantum filios eorum prescriptos mihi, Bernardo suprascripto, *me n-absolverà*, uel quantum absouerit uel absoluerint suo uel illorum gradiente animo sine forcia.

Et propter hoc quod superius scriptum est, mitto in pignora ego, Bernardus suprascriptus, ad Raimundum suprascriptum et ad uxorem eius et ad filios eorum prescriptos omnem feuum uel castellos, siue terram et honorem, que per manu prescripti Raimundi teneo et in antea tenuero, ut hoc totum, quod superius scriptum est, ei uel eis teneam et attendam sine suo uel illorum *engan*. Quod si non fecero et ita, sicut superius scriptum est, non attendero et non tenuero, incurrat ista pignora suprascripta ab integrum in potestate Raimundi suprascripti uel de uxore eius uel de filios eorum suprascriptos ad deliberum ad faciendum quodcumque uoluerint sine ulla reservacione ad meum opus.

Actum est hoc ·X· ka lendas iulii anno primo regnante Philipo rege.»³³

Les desinències de futur *-ei i -e* es combinen en el document de jurament dels nobles del comtat de Besalú al seu comte Bernat II. Besalú s'havia escindit de Cerdanya

³³ En cursiva les parts en català. El document ha estat editat per Francesc Miquel, *Liber Feudorum Maior*, doc. 596. Posteriorment, aquesta edició ha estat reproduïda per Luis Rubio a *Documentos lingüísticos catalanes*, doc. 86-VIII, p. 101-103.

amb l'abdicació d'Oliba Cabreta (988), encara que la seua esposa Ermengarda mantingué els territoris units fins a la dècada dels noranta, durant la minoria d'edat dels seus successors. Besalú fou heretat per Bernat II Tallaferro, que fou succeït pel seu fill Guillem I el Gras (1020-1052), a qui succeïren els seus fill Guillem II (1052-1066) i Bernat II (1066-1111), que no tingueren descendència i el comtat acabà en mans de Ramon Berenguer III de Barcelona (Salrach 2014: 13-17).³⁴ A la mort de Guillem II (1066) o poc després, el seu fill i successor Bernat, «filius qui es Stephanie, comitisse» (fill de la comtessa Estefania), ha de recaptar els compromisos de fidelitat dels prohoms del seu comtat, que el juren com a senyor. Un fragment del document que recull els jurament, successivament modificat per a ser reaprofitat, és el següent:³⁵

«[...] Et non **decebré** tibi Bernardo prescripto, seniori meo, de tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum se tenent, neque de tua honore uel onores, comitatu uel comitatos quos odie abes et tenes vel in antea adquisieris tu aut homo vel omnes, femina vel feminas. [Et] **no-t decebré ne no-t tolrei ne-t devedarei ne devedar no-t farei**, ad te prescripto ipsum kastrum que dicunt Bisilluno neque de ipso comitatu que dicunt Bisillunense neque de ipsos kastros que in ipso comitatu sunt neque de ipsas rrokas vel pugos eremos aut condirectos qui in ipso comitatu sunt.

Ne no-t tolrei [ne no-t] dezebrei ne no-t vedarei ne desvedar no-t farei ipsum kastrum Beuda cum sua kastellania et cum omnibus suis pertinenciis.

Ne no-t tolrei ne no-t decebré ne no-t vedaré ne desvedar no-t faré ipsos kastros de *Fenestres* cum illorum kastellanas et cum illorum pertinenciis.

Ne no-t tolrei ne no-t decebrei ne no-t vedarei ne devedar no-t farei ipsum kastrum *Coltort* cum sua kastellania et cum omnibus suis pertinenciis.

Ne no-t tolrei ne no-t decebrei ne no-t vedarei ne desvedar no-t faré ipsum castrum de Malagno nec ipsum Castello cum suas kastellanas et cum omnibus suis pertinenciis.